
1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ARCHIVU SPOLEČNOSTI PLZEŇSKÝ PRAZDROJ, A.S. 
ZA ROK 2022 

 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  
Název a sídlo archivu 
Archiv společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s., U Prazdroje 64/7, 301 00 Plzeň 
Elektronická podatelna 
Plzeňský Prazdroj, a.s., IČO 45357366, kód adresy 24567965 
URL 
www.mojedatovaschranka.cz/sds/detail.do?dbid=db8cgqz 
ID datové schránky 
db8cgqz 
Telefon 
73802820585 
Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 
Archiv PPAS spadá do úseku Craft and Heritage (CaH), odd. spadající pod generálního ředitele společnosti – 
Dragos Ionut Constantinescu. 
Komentář: ředitel Craft and Heritage Rudolf Šlehofer, vedoucí oddělení historických sbírek (archivu, spisovny a 
odbor. odd. Pivovarského muzea v Plzni) Anna Peřinová. 
CaH je odd. provozující turistické trasy PPAS (Plzeň, Velké Popovice, Nošovice), shop a e-shop PPAS, 
služby (Na Spilce, Secese, Šalandy), řemesla (bednáři), řemeslný pivovar (Proud) a oddělení historických sbírek 
(archiv + spisovna + odborné odd. muzea).  

 
2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

10 SOB  3 HPP  
7 DPP/DPČ 

Komentář: 3 odborní archiváři na plný úvazek a 7 pracovníků na dohodu na pořádání, evidenci, digitalizaci, 
podpora projektů (např. výstavy, studentské praxe) aj. Součást oddělení histor. sbírek je též Pivovarské 
muzeum v Plzni (odborné sbírky), kde je k dispozici konzervátor (HPP) a pracovník na evidenci (1 
DPP/DPČ). 

 
11 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 
Archiválie  
Celkové množství uložených archiválií bm; 513, 50  
Počet zpracovaných metrů archiválií bm (tj 79,78 %) 409,68 
- z toho inventarizovaných bm (tj 73, 93 %) 379,63 
Počet nezpracovaných metrů archiválií bm (tj. 20,22 %) 103,82 
Přírůstek archiválií za vykazovaný rok  bm 0 
Úbytek archiválií za vykazovaný rok (pouze vnitřní skartace) bm 53,34  
Archivní soubory  
Celkový počet archivních souborů 117 
Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  0 
Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 
Archivní soubory podle evidenčních statusů 117 
 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 513, 50 
č. 1 V přímé péči instituce 117 
č. 2 X  



2 
 

č. 3 X  
č. 4 X  
č. 5 X  
Archivní pomůcky 
Celkový počet archivních pomůcek 106 
Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  3 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 0 
Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok  0 
Archivní kulturní památky 0 
Celkový počet 0 
Komentář:  

 
12 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (včetně jejich přírůstků a úbytků za vykazovaný rok) 
Výběr Ve skartačním řízení Mimo skartační řízení Počet správních řízení 

podle § 10 odst. 3 
Počet protokolů 1 0  0 
Komentář:  (viz bod 11 výroční zprávy) 

 
12.1 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 
bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitřní 
skartace 

 0 0 0 0 0 0 53,34 
bm 

Komentář: 
 
13 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 
archiv. 
souboru 

Uspořádáno 
(bm) = 
zpracováno 

Inventa- 
rizováno 
(bm) 

Katalogizová- 
no (počet 
jednotek 
popisu) 

Počet zhotovených 
přístupových bodů 
 

EL NAD 89 5,80 bm 5,80 bm 5,80 bm 0 0 

EL NAD 116 13,25 bm 13,25 bm 13,25 
bm 

0 0 

EL NAD 117 4,48 bm 4,48 bm 4,48 bm 0 0 
Komentář: uvedou se rovněž užívané softwary ke zpracování archiválií 

 
  



3 
 

14 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  
 Počet 

badatelů 
Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

 11 17 0 
Celkem 11 17  

Komentář:  Celkem 162 
různých návštěv 
v archivu: 
badatelské, 
exkurzní, 
praktikantské, 
informační aj. 

 

 
14.1 Rešerše 
Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 
88 43 45 
Komentář:  
K 88 rešerším většího rozsahu (z nichž 43 je pro úřední/interní potřebu společnosti PPAS) je třeba připočítat 
220 dalších žádostí o vyhledání, předložení dokumentů, ověření skutečností aj., z řad interních společnosti 
PPAS (126) i veřejnosti (94);  

 
14.2 Počet vzdálených přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního archivu 0 
Komentář: 

 
14.3 Prezentace odborné činnosti archivu 
Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 
Výčet:  
Spolupráce na publikacích, které budou vydány v roce 2023 (nakladatelství Starý a publikace o plzeňských 
vodárnách, Mariánská Týnice – Pivovar Plasy, Michal Horáček – pivovarské vodárenské věže) 
Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet:  

 Pořádání Noci literatury v Pivovarském muzeu v Plzni (Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje). 

 Spolupořádání Muzejní noci v Pivovarském muzeu v Plzni (Asociace muzeí a galerií 
ČR). 

 Organizace křtu knihy Velikonoce našich babiček (autorky A. A. Gadušková, A. 
Scheinostová) a odborné přednášky v Pivovarském muzeu v Plzni. 

 Pivo Prior pivovaru Proud (podpora nového produktu dle histor. záznamů). 
 Spolupráce na nové průvodcovské aplikaci Smart Guide pro Pivovarské muzeum 

v Plzni (textově, obrazově). 
 Pivní kultura – soupis nominace (Návrhový a evidenční list kulturního Statku k zápisu 

do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Plzeňského kraje). 
 Skanzen lidové architektury Chanovice (Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 

v Klatovech) – spolupráce na expozici řemeslech (bednářství). 



4 
 

 Pilsner Urquell Experience v Praze – nová turistická trasa, spolupráce (odborná, 
obrazová, textová, historické trojrozměrné předměty z muzea) 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Výčet: 0 
Přednášky (spolu)pořádané archivem 
Výčet: 3 – 180 let Prazdroje (muzeum – komentované přednášky k výstavě). 
Exkurze v archivu 
Výčet: 3 
Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 
Výčet: 

 Výstava Proud pro Pohon a světlo v pivovaru Proud (kompletní realizace). 
 Prazdroj před 180 lety a dnes (tři výstavy k tématu na třech místech, kompletní 

realizace, doplňující se obsah: Pivovarské muzeum v Plzni, sadový okruh města Plzně 
(Smetanovy sady 2, Plzeň), trasa Pilsner Urquell v pivovaru Prazdroj). 

 Bouřlivé století (zapojení se do výstavy pořádané lucemburským velvyslanectvím). 
 
Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 
Výčet:  
Toulavá kamera ČT1 (Pivovarské muzeum v Plzni), Český rozhlas Plzeň (plechovky na pivo), ČT1 (Příběhy 
starých hospod), MF Dnes (180 let Prazdroje), podpora oddělení tiskového mluvčí a oddělení destinačního 
marketingu v Plzni (podklady pro média k výstavám a výročí 180 let Plzeňského Prazdroje)  
Projekty archivu - interní/externí 
Výčet:  
Účast na soupisech archiválií 
Výčet: 0 
Studentské a jiné praxe 
Výčet: Studentská praxe: SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara v Plzni (Klatovská trída 1615/109, 301 00 

Plzeň) – průběžná praxe září-květen (3 studentky), souvislá praxe květen (2 studenti). 
Další: 
Výčet: Studentská praxe: Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická Plzeň 
(Koterovská 828/85, 326 00 Plzeň), souvislá praxe září-říjen. 

 
15 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

0 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

0 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 0 
Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 0 
Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 14 238 ks 
Komentář: počet skenů na knižním skeneru A1 = 10 145 ks, na skeneru A3 = 2 525 ks, na skeneru A4 
= 1 568 ks 

 
16 STAV ARCHIVÁLIÍ 
Počet prověrek fyzického stavu 18 
Počet prověřených archivních souborů 5 
- z toho nepoškozených 3 
- z toho poškozených 2 
Charakter poškození Neaktivní plísně, potvrzeno laboratorně NA ČR  



5 
 

Komentář: např. uvést mimořádné okolnosti, které byly důvodem poškození:  
V případě neaktivních plísní bylo zjištěno, že se jedná o historickou záležitost (cca první polovina 20. stol., 
důvodem zřejmě předchozí umístění, patrně zatečení vody v daném období), náprava – očištění poškozených 
knih hepa filtrem dle instrukcí laboratoře NA ČR, vyplynování všech depozitářů archivu (dle poradenství 
s restaurátory a specializovanou firmou, ve dvou etapách), monitoring stavu depozitářů, fyzické prověrky fondů. 
Za rok 2022 bylo očištěno 100 knih z 305 poškozených (dalších 75 knih očištěno v lednu 2023).  

 
16.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 
Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 

hodnoty (°C, %) 
AS PPAS – depozitář č. 6 2.5., 9.5., 16.5., 23.5., 

30.5. 2022 
16,1-16,7 °C, průměrná teplota za 
měsíc květen 16,4 °C; vlhkost 
v květnu se pohybovala 45–47 % 

Komentář: Kontrola stavu probíhá ve všech depozitářích AS PPAS, naměřené hodnoty se pohybují 
v zákonných normách, doklady vedeny pravidelně, průběžně a jsou vždy předkládány státním kontrolám 
k nahlédnutí. 

 
16.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 
 Číslo  

AKP/NKP 
    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 

ref. ozn./ 
celý AS 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

X    

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

X    

Komentář:  
 
16.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 
Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

 X    
Komentář:  

 
17 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 
Listiny X   
Pečeti X   
Papírové rukopisy a tisky 1   
Spisy (aktový materiál) X   
Mapy, plány, technické výkresy X   
Grafické listy, plakáty X   
Fotografický materiál X   
Vazby archivních pomůcek X   
Ochranná pouzdra a desky X   
Jiné  X   



6 
 

Komentář: AS PPAS, fond Měšťanský pivovar v Plzni, kniha č. 1, zápisy ze schůzí správní rady 1843-
1851. 

 
17.1 Restaurátorská pracoviště 
Restaurátorská pracoviště  Adresa 
Michaela Caranová Obecnice 342, 261 01, okres Příbram; mcaranova@seznam.cz 
Komentář: 

 
18 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
Celková kapacita úložných prostor            616,08 bm 
Celková využitá kapacita úložných prostor            568,08 bm 
Celková volná kapacita úložných prostor              48,00 bm 
Komentář:  
Neuskutečnily se žádné rekonstrukce ani rozšiřování v nesouladu se stávající akreditací. V objektu archivu 
PPAS bylo investováno do zlepšení provozních podmínek: nové protipožární dveře v objektu; s ohledem na 
energetickou situaci bylo instalováno nové LED osvětlení a termoregulační fólie do oken. 

 
19 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 
SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a 
spisové služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové 
podobě nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče 
akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 
Počet uložených správních trestů 0 
Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona a § 79 
odst. 2 písm. f) zákona 

0 

Počet posouzených skartačních návrhů a provedení výběru archiválií u 
soukromých archivů podle § 57 písm. c) zákona 

1 
(spisovna) 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 
Počet místních šetření v archivu 0 
Počet využití metodické a poradenské pomoci 9 
Komentář: poradenství ohledně skartací, neaktivních plísní ve fondech (historická záležitost), program PEvA 
II (SOA v Plzni, AMP, NA ČR). 

 
  



7 
 

1 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO 
ARCHIVU JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A 
VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE 
VĚCI: 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 0 
Počet uložených správních trestů  0 
Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 
Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 
Počet místních šetření 0 
Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 
Komentář:  

 
2 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 
SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona 0 
Komentář:  

 
 

 
 
 
 


